
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Комитет по законодательству о природопользовании, экологии и
сельском хозяйстве

Р Е Ш Е Н И Е

22 января 2026 года 07//Z6-p

г. Иркутск

Об отчете о деятельности 
комитета по законодательству 
о природопользовании, 
экологии и сельском хозяйстве 
Законодательного Собрания 
Иркутской области за 2025 год

Заслушав отчет председателя комитета по законодательству о 
природопользовании, экологии и сельском хозяйстве Законодательного 
Собрания Иркутской области о деятельности комитета за 2025 год, 
руководствуясь статьей 24 Регламента Законодательного Собрания 
Иркутской области, комитет

РЕШИЛ:

представить на рассмотрение Законодательного Собрания 
Иркутской области отчет о деятельности комитета по законодательству о 
природопользовании, экологии и сельском хозяйстве Законодательного 
Собрания Иркутской области за 2025 год.

Председатель комитета С.Г. Гомбоев



Отчет

о работе комитета по законодательству о природопользовании, 
экологии и сельском хозяйстве Законодательного Собрания Иркутской

области за 2025 год.

1. Комитет по законодательству о природопользовании, экологии и 

сельском хозяйстве Законодательного Собрания Иркутской области в 

отчетный период осуществлял свою деятельность в соответствии с 

Регламентом Законодательного Собрания Иркутской области, руководствуясь 

планом работы Законодательного Собрания на 2025 год и планом 

законопроектных работ Иркутской области на 2025 год.

Главной целью деятельности комитета по законодательству о 

природопользовании, экологии и сельском хозяйстве Законодательного 

Собрания Иркутской области является реализация нормотворческих 

(законодательных) функций Законодательного Собрания в сфере 

законодательства о природопользовании, экологии и сельском хозяйстве.

Задачами комитета являются предварительное рассмотрение и 

подготовка к заседаниям Законодательного Собрания вопросов по предметам, 

находящимся в ведении комитета, и самостоятельное принятие решений по 

вопросам в пределах полномочий комитета.

2. Количество проведенных заседаний -  17.

3. Количество вопросов, рассмотренных на заседаниях -  47, из них 

внесено на рассмотрение сессии Законодательного Собрания Иркутской 

области -  18.

4. Количество законопроектов, находящихся в работе комитета по 

законодательству о природопользовании, экологии и сельском хозяйстве 

Законодательного Собрания Иркутской области -  10, из них:

1) принятых в окончательном чтении и направленных Губернатору 

Иркутской области для подписания и обнародования -  8:

-  проект закона Иркутской области

№ ИЗ-1425 «О внесении изменений в абзац второй пункта 1 статьи 3 Закона

1



Иркутской области «О порядке и нормативах заготовки гражданами 

древесины для собственных нужд в Иркутской области»;

-  проект закона Иркутской области

№ ИЗ-1454 «О внесении изменений в отдельные законы Иркутской области»;

-  проект закона Иркутской области

№ ИЗ-1480 «О внесении изменений в Закон Иркутской области «Об отдельных 

вопросах в сфере охоты, сохранения охотничьих ресурсов и среды их обитания 

в Иркутской области»;

-  проект закона Иркутской области

№ ИЗ-1527 «Об отдельных вопросах в области ветеринарии в Иркутской 

области»;

-  проект закона Иркутской области

№ ИЗ-1537 «О внесении изменений в статью 4 Закона Иркутской области 

«Об отдельных вопросах использования и охраны земель в Иркутской 

области»;

-  проект закона Иркутской области

№ ИЗ-1543 «О внесении изменения в статью 4 Закона Иркутской области «Об 

отдельных вопросах охраны окружающей среды в Иркутской области»;

-  проект закона Иркутской области

№ ИЗ-1548 «О внесении изменения в приложение 1(1) к Закону Иркутской 

области «О наделении органов местного самоуправления отдельными 

областными государственными полномочиями по организации мероприятий 

при осуществлении деятельности по обращению с собаками и кошками без 

владельцев»;

-  проект закона Иркутской области

№ ПЗ-1588 «О внесении изменения в статью 4 Закона Иркутской области «Об 

отдельных вопросах охраны окружающей среды в Иркутской области».

2) находящихся на рассмотрении -  5.

5. Информация о законодательных инициативах депутатов -  членов

комитета по законодательству о природопользовании, экологии и сельском
2



хозяйстве Законодательного Собрания Иркутской области, в том числе о 

поправках с указанием наименования соответствующих законопроектов.

Депутатами Законодательного Собрания Иркутской области, в том 

числе членами комитета, в отчетный период внесены:

- Поповым О.Н. внесена 1 поправка в проект закона Иркутской области 

№ ИЗ-1480 «О внесении изменений в Закон Иркутской области «Об отдельных 

вопросах в сфере охоты, сохранения охотничьих ресурсов и среды их обитания 

в Иркутской области».

- Гомбоевым С.Г. внесены 2 поправки в проект закона Иркутской 

области № ИЗ-1588 «О внесении изменения в статью 4 Закона Иркутской 

области «Об отдельных вопросах охраны окружающей среды в Иркутской 

области»».

6. Информация о проведенных совещаниях.

Рабочие совещания:

-  по вопросу «Большой баклан: мониторинг состояния вида,

воздействие на экосистему, меры по регулированию численности» (30 января 

2025 года);

-  по вопросу «Об упрощении процедуры обращения с побочными 

продуктами животноводства на законодательном уровне» (6 февраля 2025 

года);

- по обсуждению вопроса об инициировании внесения изменений в 

Лесной кодекс Российской Федерации в части наделения органов 

государственной власти субъектов Российской Федерации полномочиями по 

установлению исключительных случаев заготовки древесины на основании 

договоров купли-продажи лесных насаждений, заключаемых с крестьянско- 

фермерскими хозяйствами, осуществляющими деятельность в области 

сельского хозяйства (п.7 обращения председателя Думы муниципального 

района «Качугский район» Саидова А.В.) (17 февраля 2025 года);

- по обсуждению представления в Комитет Государственной Думы по 

экологии, природным ресурсам и охране окружающей среды отзывов,
з



предложений и замечаний в проект федерального закона № 853484-8 «О 

внесении изменений в статьи 16 и 18 Федерального закона «Об ответственном 

обращении с животными и о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации» (13 марта 2025 года);

- по обсуждению проекта закона ПЗ-1480 «О внесении изменений в 

Закон Иркутской области «Об отдельных вопросах в сфере охоты, сохранения 

охотничьих ресурсов и среды их обитания в Иркутской области», в том числе 

по отнесению вороны к охотничьим ресурсам (27 марта 2025 года);

- по обращению депутата Законодательного Собрания Иркутской 

области Обухова А.В. в связи с обращением жителей деревни Челяба 

Зиминского района о предполагаемых захоронениях животных, павших от 

сибирской язвы, вблизи населённого пункта и мерах по обеспечению 

санитарно-эпидемиологической безопасности (29 мая 2025 года);

- по вопросам лесовосстановления в Иркутской области и вопросам 

взаимодействия органов исполнительной власти в области лесных отношений 

с представителями бизнеса по вопросам приоритетных направлений развития 

лесной отрасли (10 июня 2025 года);

- по обсуждению проекта закона ИЗ-1548 «О внесении изменения в 

приложение 1(1) к Закону Иркутской области «О наделении органов местного 

самоуправления отдельными областными государственными полномочиями 

по организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению 

с собаками и кошками без владельцев» (16 сентября 2025 года);

- по вопросу «О проблемных вопросах содержания мест накопления 

твердых коммунальных отходов (контейнерных площадок)», совместно с 

комитетом по собственности и экономической политике Законодательного 

Собрания Иркутской области (24 сентября 2025 года);

- по вопросу разрабатываемого министерством сельского хозяйства 

Иркутской области пилотного проекта, направленного на защиту полей от 

бесконтрольного выпаса скота на территории Иркутской области (25 сентября 

2025 года);
4



- по обсуждению проекта закона ПЗ-1527 «Об отдельных вопросах в 

области ветеринарии в Иркутской области» (2, 7 октября 2025 года).

7. В течение отчетного периода председатель и заместитель 

председателя комитета по законодательству о природопользовании, экологии 

и сельском хозяйстве Законодательного Собрания Иркутской области активно 

участвовали в работе органов, сформированных Губернатором Иркутской 

области, Правительством Иркутской области.

8. В рамках контрольной деятельности проведена следующая работа 

по предложениям Контрольно-счетной палаты Иркутской области по 

наиболее значимым и важным вопросам, выявленным в результате 

контрольных и экспертно-аналитических мероприятий за исполнением 

государственной программы Иркутской области комитет по законодательству 

о природопользовании, экологии и сельском хозяйстве Законодательного 

Собрания Иркутской области направил запросы в РОСРЕЕСТР, в 

министерство лесного комплекса Иркутской области, в муниципальные 

образования (участникам данного федеральном эксперимента) для 

актуализации информации по вопросу устранения противоречий между 

сведениями, содержащимися в ГЛР и ЕГРН, реализации на территории 

Иркутской области «лесной амнистии».

Эксперимент по созданию Единого информационного ресурса о земле 

и недвижимости, проведенного в соответствии с постановлением 

Правительства Российской Федерации от 31 декабря 2020 г. № 2429 

«О проведении в 2021 году эксперимента по созданию Единого 

информационного ресурса о земле и недвижимости», окончен 31 декабря 2021 

года. Его результаты использованы при создании федеральной 

государственной географической информационной системы «Единая 

цифровая платформа «Национальная система пространственных данных» 

(далее -  система).

В соответствии с частями 1 и 3 статьи 18.1 Федерального закона «О 

геодезии, картографии и пространственных данных и о внесении изменений в
5



отдельные законодательные акты Российской Федерации», Постановлением 

Правительства РФ от 07.06.2022 № 1040 система создана. Работа по ведению 

системы осуществляется федеральными государственными органами и 

учреждениями, их деятельность носит процессный характер.

Межведомственной комиссией по вопросу приведения в соответствие 

сведений Государственного лесного реестра (ГЛР) и сведений, содержащихся 

в ЕГРН, созданной постановлением Правительства Иркутской области от 

18.03.2019 № 223-пп, рассматриваются случаи пересечения по данным ГЛР 

земельными участками иных категорий земель лесного фонда, по результатам 

рассмотрения принимаются соответствующие решения. Указанная 

деятельность носит процессный характер.

Так, например, в части устранения противоречий между сведениями, 

содержащимися в Г ЛР и ЕГРН комитет запросил актуальную информацию у 

муниципальных образований (Иркутской, Слюдянский Ольхонский районы), 

РОСРЕЕСТРА, министерства лесного комплекса Ио.

По информации полученной от муниципальных образований, у них 

отсутствуют проблемы при установлении принадлежности земельного 

участка к определенной категории земель (из ответов Иркутского и 

Слюдянского районов).

По информации министерства лесного комплекса Ио реализацией 

Федерального закона от 29.07.2017 № 280-ФЗ осуществляется

Межведомственная комиссия, созданная при Правительстве Ио. В ответе 

приведена статистика деятельности этой комиссии.

По информации, поступившей на сегодняшний день, РОСРЕЕСТР эту 

работу ведет в плановом режиме. Управлением достигнут один из ключевых 

показателей по реализации требований Федерального закона от 29.07.2017 № 

280-ФЗ. В ответе приведена актуальная информация (в форме, которая 

представлена в информации КСП). По данному вопросу был направлен запрос 

Первому заместителю Председателя Правительства Ио Р.Л. Ситникову о 

предоставлении информации о ходе исполнения Правительством Ио Перечней
6



поручений Президента РФ. Ответ получен. Работа ведется. Например, 

осуществлена работа по передаче из федеральной собственности в 

собственность Иркутской области 111 земельных участков, общей площадью 

26.87 га, расположенных в границах д. Лыловщина Иркутского района для 

дальнейшего их предоставления участникам СВО.

9. В работе комитета по законодательству о природопользовании, 

экологии и сельском хозяйстве Законодательного Собрания Иркутской 

области находятся следующие парламентские запросы:

-  парламентский запрос Законодательного Собрания Иркутской области 

к первому заместителю Губернатора Иркутской области -  Председателю 

Правительства Иркутской области Болотову Р.Н. «О необходимости принятия 

незамедлительных мер по ликвидации режима функционирования 

«Чрезвычайная ситуация» на территории промышленной площадки ООО 

«Усольехимпром» и ООО «Усолье-Сибирский Силикон», расположенной в 

северо-западной части города Усолье-Сибирское, а также решения иных 

проблем, связанных с вводом режима функционирования «Чрезвычайная 

ситуация»;

-  парламентский запрос Законодательного Собрания Иркутской области 

к первому заместителю Губернатора Иркутской области - Председателю 

Правительства Иркутской области Зайцеву К.Б., руководителю Управления 

Роспотребнадзора по Иркутской области Савиных Д.Ф., руководителю 

Межрегионального управления Росприроднадзора по Иркутской области и 

Байкальской природной территории Курек О.П. «О проведении проверки 

деятельности ООО «Чистый город».

-  парламентский запрос Законодательного Собрания Иркутской области 

Председателю Правительства Иркутской области Зайцеву К.Б. «О массовом 

неисполнении требований законодательства о предоставлении гражданам 

земельных участков в собственность бесплатно, иных мер областной 

социальной поддержки по обеспечению жилыми помещениями взамен 

предоставления земельного участка в собственность бесплатно».
7



10. На контроле комитета по законодательству о 

природопользовании, экологии и сельском хозяйстве Законодательного 

Собрания Иркутской области находится 3 протокольных поручения.

11. Информация об участии председателя постоянного комитета, 

депутатов -  членов комитета в мероприятиях Государственной Думы 

Федерального Собрания Российской Федерации, Совета Федерации 

Федерального Собрания Российской Федерации.

- 28 января 2025 года председатель комитета, заместитель председателя 

комитета приняли участие в заседании межфракционной рабочей группы 

«Байкал» по вопросам экологического и социально-экономического развития 

Байкальского региона, которое прошло в Государственной Думе 

Федерального Собрания Российской Федерации в режиме видео-конференц­

связи.

- 3 апреля 2025 года председатель комитета, заместитель председателя 

комитета приняли участие в совместном заседании Экспертного совета 

Комитета Государственной Думы по экологии, природным ресурсам и охране 

окружающей среды и Межфракционной рабочей группе «Байкал» по вопросу 

обеспечения достижения цели сокращения объема загрязнения сточных вод, 

поступающих в бассейн озера Байкал, за счет строительства очистных 

сооружений в рамках национального проекта «Экологическое благополучие», 

которое прошло в Государственной Думе Федерального Собрания Российской 

Федерации в режиме видео-конференц-связи.

- 12 ноября 2025 года председатель комитета принял участие в режиме 

видео-конференц-связи при проведении «правительственного часа» на тему 

«Развитие современных технологий производства и глубокой переработки в 

агропромышленном комплексе как основа продовольственной безопасности 

России и доступности продуктов питания для населения» Государственной 

Думы по аграрным вопросам по парламентским слушаниям на тему: 

«Совершенствование законодательства по развитию сельскохозяйственной 

кооперации», которое прошло в Государственной Думе Федерального
8



Собрания Российской Федерации с участием заместителя Председателя 

Правительства Российской Федерации.

- 3 декабря 2025 года председатель комитета принял участие в Комитете 

Государственной Думы по аграрным вопросам по парламентским слушаниям 

на тему: «Совершенствование законодательства по развитию

сельскохозяйственной кооперации», которое прошло в Г осударственной Думе 

Федерального Собрания Российской Федерации в режиме видео-конференц­

связи.

Особое внимание комитет обращает на работу с письмами и жалобами. 

На все обращения, направленные по компетенции, даны мотивированные 

ответы. Жалобы, которые в соответствии с законом следовало направлять для 

рассмотрения по подведомственности в другие органы, также не оставались 

без внимания и контроля.

Все депутаты -  члены комитета в отчетный период принимали активное 

участие в работе комитета. Плодотворно работали в избирательных округах и 

на закрепленных территориях, регулярно проводили прием граждан по 

личным вопросам, оказывали помощь в решении социально-значимых 

проблем территорий и населения. Выступали и публиковались в средствах 

массовой информации.

Председатель
комитета по законодательству о 
природопользовании, экологии и 
сельском хозяйстве 
Законодательного Собрания 
Иркутской области

9


